

---

**Kyrkomötet**  
**Kyrkolivsutskottets betänkande 2016:4**

## **Stöd och utbildning av unga ledare**

---

### **Sammanfattning**

I detta betänkande behandlas motion 2016:13 som föreslår att kyrkostyrelsen ska få i uppdrag att satsa på stöd och utbildning av unga ledare. Utskottet menar att detta är stiftens och församlingarnas uppgift och att stiftet och många församlingar redan tar stort ansvar för de ungas ledarutbildning och behovet av utbildning är därför väl tillgodosett. Utskottet föreslår kyrkomötet att avslå motionen.

Till betänkandet finns en reservation.

### **Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut**

Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2016:13.

### **Motionens förslag**

#### **Motion 2016:13 av Anna-Karin Westerlund och Sven Ingvar Holmgren, Stöd och utbildning av unga ledare**

Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att satsa på stöd och utbildning av unga ledare.

### **Bakgrund**

I Svenska kyrkans stift och församlingar genomförs kontinuerligt ledarutbildning som riktar sig till unga människor. Det finns stift som har utbildningar som påminner om varandra men det finns också stor variation när det gäller hur dessa ledarutbildningar är utformade och vad de innehåller. Utbildningarna förändras och anpassas regelbundet. Även större församlingar erbjuder egna utbildningar och utbildningstillfällen lokalt i samarbete med sitt stift eller på egen hand.

De som ansvarar för ledarutbildning i stiftet menar att behovet av utbildningar är väl tillgodosett i stiftet för de församlingar som bedriver barn- och ungdomsarbete. I Skara stift som exempel finns enligt uppgift en eller flera ungdomsgrupper i varierande storlek i 42 av 43 av stiftets pastorat och i samtliga av de församlingar som bedriver ungdomsarbete erbjuds de unga någon form av ledarutbildning. I Härnösands stift har man under många år arbetat strategiskt och systematiskt med fleråriga satsningar för att utbilda unga konfirmandledare, vilket inneburit att det nu finns ett stort antal utbildade unga ledare i stiftet. Stiftet försöker i allmänhet lägga deltagaravgifterna på en låg nivå så att församlingarnas ekonomiska resurser inte ska avgöra möjligheten för unga att delta i utbildning.

Ofta sker ett samarbete med Svenska Kyrkans Unga i de utbildningar som genomförs i stiftet, men inte alltid. Svenska Kyrkans Ungas distrikt genomför även

egna utbildningar i flera stift för sina medlemmar och unga ledare. Några aktuella exempel är utbildningar för unga ideella i Göteborgs stift, styrelseutbildning i Västerås stift samt lägerledarkurser i Växjö stift. Förutom utbildningar genomförs regelbundet inspirationsdagar för unga ledare i flera distrikt, t.ex. i Luleå.

Kyrkomötet 2014 beslutade uppdra till kyrkostyrelsen att utreda förutsättningarna för hur ett nationellt program för praktik för unga på bästa sätt kan organiseras, genomföras och finansieras. Uppdraget bereds genom att erfarenheterna från *Volontäråret, PULS – Projektarbete av unga för lärande i Svenska kyrkan, Ung resurs* i Göteborgs stift samt från de volontär- och stipendiatprogram som finns i den internationella verksamheten och i Svenska kyrkan i utlandet studeras. Slutförandet av studien har senarelagts och planen är att slutrapportera uppdraget till kyrkomötet 2018.

## Utskottets överväganden

**Utskottets förslag:** Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2016:13.

En av de viktigaste frågorna för Svenska kyrkan är hur unga människor ska få större utrymme i församlingarnas liv och verksamhet. Det är med oro utskottet konstaterar att det ofta saknas miljöer i Svenska kyrkan för unga människor som exempelvis nyligen konfirmerats. Platser att uppleva andlighet, växa i sin takt, dela tro och liv med andra samt identifiera vad en tro på dopets grund kan få för betydelse för resten av livet. Det saknas ibland också en öppenhet för att tillvarata unga människor och låta dem påverka och färga det befintliga församlingslivet. Utskottet menar att yngre människor har en unik kunskap i att vara unga just nu, vilket kan berika kyrkans liv och verksamhet. Likaså kan deras engagemang bidra, något som ofta tar sig lite andra uttryck än för många vuxna.

Det är nödvändigt att varje församling arbetar strategiskt med barn och unga. Givetvis finns det redan goda exempel på stift och församlingar som arbetar målmedvetet, prioriterat och framgångsrikt för en fortsättning för de unga efter konfirmandtiden, exempelvis Härnösands stift. Det finns även dokumenterade undersökningar i tio stift bland konfirmander, konfirmandledare och arbetslag som kan utgöra inspiration för fortsatt utvecklingsarbete i att tillvarata unga människor i Svenska kyrkan. I rapporten *En erfarenhet för livet*, publicerad av Karlstads stift, redovisas resultat och analys av studier som gjorts.

Utskottet önskar att det ska finnas goda möjligheter att verka som ideellt engagerad eller förtroendevald i Svenska kyrkan redan i unga år och formerna och stödet för detta behöver därför utvecklas. De unga människor som dessutom är intresserade och har förutsättningar att bli ledare bör ges möjlighet att pröva ledarskap, utvecklas som ledare och erbjudas utbildning i ledarskap inom Svenska kyrkan.

Utskottet ser den goda intentionen som finns i motionen men menar att det är stiftens och församlingarnas ansvar att ge stöd och utbildning till unga ledare. Som framgår av bakgrundstexten tar de också stort ansvar för ungas ledarutbildning och behovet av utbildning är mycket väl tillgodosett. De flesta utbildningarna är väl dokumenterade och de unga får oftast intyg efter genomförd utbildning. Många som deltagit i stiftens ledarutbildning är nöjda och har fortsatt som ideellt engagerade i Svenska kyrkan och även rekryterats för kyrklig tjänst längre fram. Utskottet vill samtidigt som det fortsatta engagemanget i Svenska kyrkan är eftersträvansvärt betona att många ungdomar med erfarenhet i Svenska kyrkans verksamhet från unga

år också verkar i andra sammanhang i vårt samhälle. Detta är också värdefullt. Utskottet föreslår att kyrkomötet avslår motion 2016:13.

KI 2016:4

Uppsala den 28 september 2016

På Kyrkolivsutskottets vägnar

*Sofia Rosenquist, ordförande*

*Marie Nordström, sekreterare*

*Beslutande:* Sofia Rosenquist, ordförande, Marie Nielsén, Daniel Larson, Birgitta Lindén, Ronny Hansson, Micke G Hästö, Niklas Grahn, Roland Johansson, Berit Simonsson, Anna-Karin Westerlund, Gunilla Eldebro, Elisabeth Rydström, Niklas Larsson, Torbjörn Arvidsson och Marja Sandin-Wester.

*Övriga närvarande vid beslutstillfället:* Monica Lindell Rylén, Camilla Persson, Lissandra Rickemark, Ulla Nordlien, Patrik Linde, Katarina Glas, Kjell Petersson, Elisabeth Kullenberg, Ulla Littgren, Stig Eriksson, Anders Ahl, Ylva Wahlström och Karin Janfalk.

Biskoparna Fredrik Modéus och Sören Dalevi har deltagit i utskottets överläggningar.

### **Reservation**

Undertecknade ledamöter av kyrkomötets kyrkolivsutskott reserverar sig mot beslutet att avslå motion 2016:13.

Oavsett var man bor i landet ska man ha möjlighet att utbilda sina unga ledare. Kyrkostyrelsen ska utreda dessa förutsättningar.

*Anna-Karin Westerlund och Gunilla Eldebro*